
  

 
Comune di Dualchi 

Provincia di Nuoro 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 37 del 30-12-2025 

ORIGINALE 
OGGETTO: Rendiconto di gestione 2024 - Rettifica per allineamento incongruenze - 
Approvazione- 
________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventicinque, addì trenta del mese di dicembre alle ore 19:00 presso il Centro 
polivalente, regolarmente convocato, si è riunito, in Prima convocazione in sessione Ordinaria il 
Consiglio Comunale.  

All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati di seguito 
risultano: 

Cognome Nome Qualifica Presente/Assente 
Muroni Giovanni Sindaco Presente 
Caddeo Fabiano Consigliere Assente 
Serra Rosella Consigliere Presente 
Putzolu Sabina Consigliere Presente 
Corda Gian Piero Consigliere Presente 
Corda Giampaolo Consigliere Presente 
Mannu Antonello Consigliere Presente 
Pinna Giandomenico Consigliere Presente 
Piras Fabio Consigliere Assente 
Argiolas Sabina Consigliere Assente 
Pinna Luciano Consigliere Presente 

Presiede il Dott. Giovanni Muroni nella sua qualità di Sindaco. 
La seduta è Pubblica. 

Il Presidente Dott. Giovanni Muroni constatata la presenza del numero legale per la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale Isabella Miscali, invitando il Consiglio a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  



  

  

Il Consiglio Comunale 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 08.05.2025 si approvava il 

Rendiconto di gestione – Conto consuntivo 2024, che evidenziava le seguenti risultanze contabili: 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETE
NZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    3.116.861,24 

RISCOSSIONI (+
) 180.420,92 1.889.824,16 2.070.245,08 

PAGAMENTI (-) 384.465,82 1.773.623,77 2.158.089,59 
     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=
)   3.029.016,73 

     
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=
)   3.029.016,73 

     

RESIDUI ATTIVI (+
) 430.886,24 298.492,69 729.378,93 

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e 
bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale    0,00 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 87.346,72 333.654,34 421.001,06 
     
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) (-)   73.186,19 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
C.TO CAPITALE (1) (-)   455.676,02 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2024 (A) (2) 

(=
)   2.808.532,39 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2024 (4) 118.843,97 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 25.531,09 

Totale parte accantonata (B) 144.375,06 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 69.058,43 
Vincoli derivanti da trasferimenti 409.672,28 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 584.415,55 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 1.063.146,26 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 181.816,56 



  

  

  
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.419.194,51 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 

disavanzo da ripianare (6)  
 

Verificato in sede di trasmissione alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche – BDAP che, 

sebbene il conto risultasse correttamente acquisito, venivano evidenziate delle incongruenze nei 

dati; 

Appurato che tali incongruenze derivano da disallineamenti con il conto del Tesoriere, dovuti al 

mancato incasso di una reversale per Iva split relativa a incentivi fotovoltaico a compensazione, per 

l’importo di € 6,60; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla riapprovazione del Consuntivo 2024, per l’avvenuta 

variazione del risultato di amministrazione, che presenta quindi le seguenti risultanze: 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETE
NZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    3.116.861,24 

RISCOSSIONI (+
) 180.420,92 1.889.817,56 2.070.238,48 

PAGAMENTI (-) 384.465,82 1.773.623,77 2.158.089,59 
     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=
)   3.029.010,13 

     
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 
     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=
)   3.029.010,13 

     

RESIDUI ATTIVI (+
) 430.886,24 298.492,69 729.378,93 

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in 
attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale    0,00 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 87.346,72 333.654,34 421.001,06 
     
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1) (-)   73.186,19 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO 
CAPITALE (1) (-)   455.676,02 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI 
ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 
(A) (2) 

(=
)   2.808.525,79 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2024 (4) 118.843,97 



  

  

Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 25.531,09 

Totale parte accantonata (B) 144.375,06 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 69.058,43 
Vincoli derivanti da trasferimenti 409.672,28 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 584.415,55 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 1.063.146,26 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 181.816,56 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.419.187,91 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 
disavanzo da ripianare (6)  

 

Verificato che restano invariate le seguenti risultanze: 

a) l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 

b) l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

c) l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 

d) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

e) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

f) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

g) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro-aggregati;  

h) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

i) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

j) il prospetto dei dati SIOPE; 

k) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

l) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

m) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

n) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio. 

 



  

  

Verificato, come risulta dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), 

che il risultato di competenza risulta rideterminato in a € 808.529,03 (W1 non negativo) e il rispetto 

dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere). 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dalla Responsabile del Settore 

Fiunanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;; 

Con n. 8 voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai n. 8 Consiglieri presenti e 

votanti; 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e che si 

intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 

N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del D. Lgs. n. 118/2011, la rettifica al rendiconto della gestione relativo all’esercizio 

finanziario 2024, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011, allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3. Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2024, un risultato 

di amministrazione pari a Euro 2.808.525,79 così determinato: 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETE
NZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    3.116.861,24 

RISCOSSIONI (+
) 180.420,92 1.889.817,56 2.070.238,48 

PAGAMENTI (-) 384.465,82 1.773.623,77 2.158.089,59 
     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=
)   3.029.010,13 

     
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 
     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=
)   3.029.010,13 

     

RESIDUI ATTIVI (+
) 430.886,24 298.492,69 729.378,93 

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in 
attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale    0,00 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 87.346,72 333.654,34 421.001,06 



  

  

     
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1) (-)   73.186,19 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO 
CAPITALE (1) (-)   455.676,02 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI 
ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 
(A) (2) 

(=
)   2.808.525,79 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2024 (4) 118.843,97 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 25.531,09 

Totale parte accantonata (B) 144.375,06 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 69.058,43 
Vincoli derivanti da trasferimenti 409.672,28 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 584.415,55 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 1.063.146,26 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 181.816,56 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.419.187,91 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da 
ripianare (6)  

 

 

4. Di dare atto che restano invariate le seguenti risultanze: 
 l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 

 l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

 l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro-aggregati;  

 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

 il prospetto dei dati SIOPE; 



  

  

 l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini 

di prescrizione; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio. 

5. Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio finanziario 2024 non esistono debiti fuori 

bilancio; 

6. Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del decreto interministeriale Interno ed Economia e Finanze del 4 

agosto 2023 risulta non deficitario; 

7. Di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 

prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D. Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 

dell'esercizio 2024 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di 

competenza pari a € 808.529,03 (W1 non negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio 

(W2). 

8. Di dichiarare il presente atto, con separata votazione favorevole resa all’unanimità, 

immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4, del decreto 

legislativo N. 267/2000, considerata l’urgenza di procedere all’attivazione dei successivi 

adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia. 

 
 
  



  

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 Dott. Giovanni Muroni  Isabella Miscali 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 
Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 
interessato 
 Il Responsabile del Servizio 
  Antonella Masala 
 
Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 
finanziario 
 Il Responsabile del Servizio 
  Antonella Masala 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 


